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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je navrhnout vstřikovací formu pro zadaný výrobek,

kterým je víko od čerpadla u automobilu.

Teoretická část diplomové práce obsahuje rozdělení polymerů zaměřené na

vstřikování termoplastů, aplikace termoplastů v automobilovém průmyslu, popis

technologie vstřikování, typy vstřikovacích strojů a popsané zásady konstrukce vstřikovací

formy.

V praktické části je pomocí softwaru CATIA V5R20 vymodelován zadaný díl ve

3D, pro který je následně navrhnuta vstřikovací forma. Funkčnost této vstřikovací formy je

ověřena pomocí tokových analýz v softwaru Autodesk Moldflow Synergy 2016.

Klíčová slova: vstřikovací forma, vstřikovací stroj, vstřikovací cyklus, simulace, analýza

ABSTRACT

The aim of this thesis is to design an injection mold for a specified product, which

is the pump lid from the car.

The theoretical part of the diploma thesis contains the distribution of polymers

focused on the injection of thermoplastics, the application of thermoplastics in the

automotive industry, a description of injection technology, types of injection molding

machines and the described principles of injection mold design.

In the practical part, the specified part is designed in 3D using the CATIA V5R20

software, and also injection mold is designed for this part. The functionality of this

injection mold is verified by moldflow analysis in Autodesk Moldflow Synergy 2016

software.

Keywords: injection mold, injection molding machine, injection cycle, simulation,

analysis.
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ÚVOD

Lidská společnost je makromolekulárními látkami obklopena odjakživa. V dřívější

době se jednalo jen o přírodní polymery. Až začátkem dvacátého století nastává rozvoj

syntetických polymerů, i když většina polymerních materiálů byla známá již dříve, kdy

byla už i využívána.

Začátek vstřikování polymerů se datuje k roku 1870 v USA, kdy se touto

technologií začínají zabývat John Wesley Hyatt a jeho bratr. Až ale po 1. světové válce

nastal rozvoj této metody. V roce 1926 se dostal do prodeje první vstřikovací stroj, který

vyrobila německá firma. Ovšem šneková plastikace, bez které si dnes nelze představit

vstřikování, se vynalezla až v roce 1951 a nahradila plastikaci pístovou. V druhé polovině

20. Století dochází k obrovskému rozvoji technologie vstřikování, protože začali být

kladeny velké požadavky na přesnost, kvalitu výrobku a to všechno při velkém počtu dílů.

I díky tomu má největší zastoupení v elektronickém a automobilovém průmyslu. Plně

automatizovaný vstřikovací cyklus se dosáhl v roce 1983 firmami Netsal a Battenfield.

Návrh vstřikovací formy a zadaného dílu probíhá v programu CATIA, kterou

vyvinula francouzská firma Dassault Systemes. Původní systém nazvaný CATI se začal

vyvíjet od roku 1977 až do dnešní podoby nejpoužívanější verze, což je CATIA V5.

Pro optimalizaci celého procesu je používán simulační software. Již při návrhu

jakéhokoliv dílu se kontrolují různé atributy, zda v sobě daný díl neskrývá nějaké

překážky, které by ovlivňovali jeho výrobu vstřikováním. 3D analýza se snaží co

nejpřesněji přiblížit reálné situaci, jež se děje uvnitř tvarových dutin formy během

vstřikování. Tím se dá získat mnoho úspor jak časových, tak finančních.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ MATERIÁLY

Polymery jsou látky, které se vyznačují tím, že jejich základními jednotkami jsou

extrémně velké molekuly tzv. makromolekuly. Opakující se část v řetězci se nazývá mer.

Spojením velkého počtu merů vznikají makromelukly. Velké množství spojených merů se

nazývá polymer a malé množství se nazývá olygomer. Nejčastěji se jedná o atomy uhlíku,

vodíku a kyslíku, ale často taky obsahují atomy dusíku, chlóru a jiných prvků. Polymery

jsou za normálních podmínek v tuhém stavu, ale v průběhu zpracování přechází do stavu

kapalného (taveniny). Tato změna stavu je zapříčiněna zvýšenou teplotou a tlakem. Zaleží

na druhu zpracování.

Nejdříve se polymery vyskytovaly v živé přírodě např. celulóza a bílkoviny,

celkově se nazývají biopolymery a až v posledních sto letech se začaly vyrábět

průmyslově, proto se z chemického hlediska tyto látky rozdělují dle původu na organické,

přírodní nebo syntetické. [1, 2]

Obr. 1. Vývoj výroby polymerů od roku 1950

Celosvětový vývoj výroby plastů je zobrazen na Obr. 1. Vývoj je brán od roku

1950 až do roku 2019. V roce 2019 podle portálu Statistic.com bylo v tomto roce

vyprodukováno 368 milionů tun. Přitom pouze v Evropě bylo vyrobeno 57,9 milionů tun.

Čína jako největší výrobce plastů na světě představuje více než čtvrtinu celosvětové
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produkce. Za pokračujícím růstem výroby je hlavně neuvěřitelná všestrannost této skupiny

materiálů.

Velmi důležitou součástí produkce polymeru je jejich recyklace. Pro rok 2018 bylo

zaznamenáno, že se sesbíralo a zrecyklovalo 9,4 milionů tun a to je i jeden z hlavních

důvodů, že i přes stále větší poptávku je toto průmyslové odvětví schopno vyprodukovat

přibližně stejný počet „nových“ polymerů, jak od roku 2008. [4, 5]

1.1 Rozdělení polymerních materiálů

Polymerní materiály se dají dělit dle různých kritérií, ale podle základního rozdělení

se dělí na plasty a elastomery.

Obr. 2. Základní rozdělení polymerních materiálů

1.1.1 Elastomery

Už název může napovídat, že se jedná o polymer, který je vysoce elastický. To

znamená, že za běžných podmínek ho lze malou silou značně deformovat a bez porušení se

vrátí do původního stavu. Vulkanizací může být elastomer převeden na pryž, což je

největší podskupinou elastomerů. Pryž má lepší vlastnosti například vyšší pevnost, vyšší

odolnost při nízkých i vysokých teplotách nebo je inertnější proti působení rozpouštědel.

Po zafixování tvaru se nedají opětovně tvarovat. [1, 6]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

1.1.2 Plasty

Jedná se o polymery, které jsou za běžných podmínek tvrdé a často i křehké. Za

pomocí zvýšené teploty a tlaku se stávají plastické a tvarovatelné, což je důležité při jejich

zpracování. Jestliže je cyklus tvarování a fixace opakovatelný, to znamená při ohřívání a

ochlazování nedochází ke změně chemické struktury, jedná se o termoplast. Pokud se ale

jedná o neopakovatelnou změnu, dochází ke změně chemické struktury, jsou to

reaktoplasty. [1, 6]

Obr. 3. Rozdělení polymerních materiálů vhodných pro vstřikování

Termoplasty jsou opakovatelně tavitelné a zpracovatelné. Při ohřevu dochází

k fyzikálním změnám. Mají lineárně rozvětvené makromolekuly a jsou recyklovatelné.

Reaktoplasty jsou značně zesíťované a netavitelné. Při ohřevu dochází k chemické

reakci. Jsou nerecyklovatelné, ale lze je použít v dalším případě jako plnivo.

Termoplastické elastomery jsou materiály, ve kterých jsou do polymerních matric

vloženy elastické polymerní řetězce. Mají elastické chování, ale jsou i opakovaně tavitelné.

Spoje mezi makromolekulami jsou fyzikálního charakteru.

Elastomery mají mezi řetězci spoje, které jsou aktivovány teplem tzv. vulkanizací.

Mají zpravidla řídkou síť a jsou netavitelné. Spoje mezi makromolekulami jsou

chemického charakteru. [10]
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1.2 Termoplasty z hlediska vstřikování

V současné době termoplasty tvoří až 80 % z přibližně 50 druhů plastů, které jsou

momentálně k dispozici na trhu. Mezi jejich hlavní výhody patří ekonomičnost a

ekologičnost, protože se výrobky z termoplastů dají snadno a téměř bez jakéhokoliv zbytku

recyklovat. Z hlediska vstřikování a z hlediska finálních vlastností výstřiku je důležité

termoplasty rozdělit na semikrystalické a amorfní, protože mají odlišné chování při

zahřívání. Mnohem více vstřikovaných výrobků je z amorfních plastů, ale pro technicky

náročné aplikace se zase mnohem více využívají semikrystalické plasty. V tabulce 1. lze

vidět rozdílné chování obou skupin termoplastů z hlediska základních vlastností. [10]

Tabulka 1. Základní informace pro výběr amorfních nebo semikrystalický polymerů

Vlastnost Amorfní polymery Semikrystalické polymery


[…]


tokovým analýzám. Vymodelovaný výrobek musel být upraven z důvodu vytvoření

výpočtové sítě. Byl zbaven všech technologický rádiusů do a včetně 2 mm, aby proběhl

výpočet a vysíťování výrobku v pořádku.

V Catii byly nejdříve vytvořeny trajektorie vtokového a temperačního systému,

které byly uloženy s příponou *.IGS, aby byly kompatibilní se softwarem, ve kterém

proběhla analýza. Byly zadány rozměry kanálů, nastaveny vstupní teploty a označená

místa pro přívod temperačního média a taveniny. Nastavení procesních podmínek bylo za

pomocí materiálových listů, ve kterých jsou doporučené hodnoty teplot. Tyto teploty byly

ponechány ve většině případů, menší změny nastaly až v nastavování dotlaku. Byla

provedena analýza pro zvolený materiál POM s obchodním názvem Tenac LA 541.

Z výsledků tokové analýzy lze vyčíst například, že za 2,886 s dojde k zaplnění celé dutiny

formy. K ochlazení na vyhazovací teplotu dojde za 58,99 s, což je způsobenou změnou

tloušťky stěny v některých místech na výrobku. K vyhození by mohlo dojít dříve než je

tato hodnota, protože vyhazovací kolíky leží na výrobku v místech, kde chladne rychleji.

Aby nedošlo k pootevření formy během vstřikování, musí být minimální uzavírací síla

33,81 tun, proto byl pro tento návrh vstřikovací formy zvolen vstřikovací stroj

ALLROUNDER 470 C 146 tons 7,4 oz (35mm) od firmy ARBURG, jež má uzavírací sílu

až 146 tun. Vstupní teplota temperačního média je zvolena 30 °C. Během průchodu

temeperačním okruhem se nesmí tato hodnota zvýšit nebo snížit o 3 °C. V tomto případě

se zvýšila pouze 0,84 °C. Dále bylo temperačnímu okruhu zadáno vstupní tlak 2,40 baru,

aby docházelo stále k proudění, nesmí tato hodnota klesnout na nulu. Hodnota tlaku na

výstupu je 3,78 kPa, i když je pokles obrovský, tak stále dochází v temperačním okruhu

k proudění. Výsledky celkové deformace činí 1,527 mm. Vzhledem k tomu, že tvarová

dutina formy byla zvětšena o procentuální hodnotu smrštění materiálu, bude výsledná

velikost ještě menší. Výsledky analýzy jsou detailněji popsány a diskutovány v druhé

polovině praktické části.

Z navržené vstřikovací formy byla vytvořena výkresová dokumentace, která

obsahuje pohledy do pravé a levé strany formy a sestavu, ve které jsou vytvořeny řezy

s opozicovanými díly a kusovníkem.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce byl návrh vstřikovací formy pro automobilový díl,

kterým je víko od čerpadla. V první části této práce byly prostudovány a následně sepsány

potřebné materiály týkající se vstřikování plastů, jejich použití v automobilovém průmyslu,

technologie vstřikování a konstrukce forem. Tyto poznatky byly následně využity u

realizace vstřikovací formy.

V druhé části se řeší návrh konstrukce vstřikovací formy, jež byl poté podroben

tokovým analýzám. Pro vymodelování zadaného dílu a návrh vstřikovací formy byl použit

software CATIA V5R20, do kterého se vkládaly normalizované díly od firmy Hasco a

Meusburger. Pro tokové analýzy uvnitř výstřiku byl použit software od firmy Autodesk

Moldflow Synergy 2016. Nejdříve došlo k vymodelování zadaného dílu, který se zvětšil o

hodnotu smrštění daného materiálu. Pro tento díl byl vybrán materiál POM s obchodním

názvem Tenac LA 541. Na základě zvětšených rozměrů, tvarů a vlastnostech vybraného

polymerního materiálu byl vytvořen návrh vstřikovací formy. Celý postup návrhu

vstřikovací formy a všech systémů, které jsou ve formě, jsou popsány detailně v první

polovině praktické části. Vhodnost návrhu vstřikovací formy se zjišťuje tokovými

analýzami, které jsou podrobně popsány ve druhé polovině praktické části. Z výsledku

analýz se získalo mnoho potřebných analýz k výběru vhodného vstřikovacího stroje. Od

německé firmy ARBURG byl pro navrhnutou formu vybrán vstřikovací stroj

ALLROUNDER 470 C.

Na závěr se z návrhu 3D sestavy vstřikovací formy vytvoří výkresová dokumentace

ve 2D, která je součástí diplomové práce.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Zkratky polymerů

PS Polystyren

PMMA Polymethylmethakrylát

PC Polykarbonát

SAN Styrén akrylonitril

PE Polyethylen

PA Polyamid

POM Polyoxymethylen

PPA Polyftalamid

NR přírodní kaučuk

EPDM Etylen-Propylen-Dienový-Kaučuk

PP Polypropylen

TPE Termoplastický elastomer

TES Multiflex

SIR Silikonový termoplstický elastomer

ABS Akrylonitril butadien styrén

SB Styren-butadien

PA6 Polyamid 6

PBT Polybutylentereftalát

Zkratky použitých veličin

Tm teplota tání

Tg teplota skelného přechodu

VS výrobní smrštění

Zkratky použitých jednotek

kg kilogram
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km kilometr

°C stupeň Celsia

% procento

s sekunda

mm milimetr

cm
3

centimetr krychlový

min minuta

g gram

MPa megapascal

m
2
metr čtvereční

kJ kilojoule

° stupeň

kN kilonewton

kPa kilopascal

l litr

m metr

Další použité zkratky

SVS studený vtokový systém

VVS vyhřívaný vtokový systém

2D dvojrozměrný objekt

3D trojrozměrný objekt
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