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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce se zabývá problematikou konstrukčního návrhu nástroje pro výrobu plastového
dílu používaného v automobilovém průmyslu, konkrétně se jedná víko čerpadla, které je částí
palivového modulu. Forma byla vzhledem k parametrům dílu koncipována jako jednonásobná s
vyhřívaným vtokovým systémem, kdy do dutiny ústí vyhřívaná tryska. K odformovaní dílů byly
kromě posuvných čelistí byly použity standardní válcové vyhazovače. Vhodnost návrhu byla
ověřena pomocí simulací v softwaru Autodesk Moldflow Insight. Student pracoval samostatně a
iniciativně. Pravidelně postup prací konzultoval a prokázal znalosti získané studiem na vysoké škole
s propojením do praxe.

Práce byla zkontrolována z hlediska plagiátorství s výsledkem 6 % - není plagiát.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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